Je traiterai de ces différents sujets *seriatim* :

*Etat des lois en vigueur dans le Manitoba, jusqu'au 15 juillet 1870.*

En l'année seize cent soixante-dix, le roi Charles Deux accorda à la Compagnie de la Baie d'Hudson, sous le nom de " le Gouverneur et la Compagnie d'Aventuriers d'Angleterre," faisant le commerce à la Baie d'Hudson, une chartre d'incorporation

avec des pouvoirs et privilèges très étendus, qu'il n'est pas nécessaire, pour les fins de ce rapport, d'énumérer ici en tout ou en partie.

La charte réglait, entre autres choses, que le territoire accordé à la compagnie serait reconnu comme l'une des colonies ou plantations de Sa Majesté en Amérique, et s'appellerait Terre de Rupert, et que la compagnie en serait les maîtres-propriétaires absolus à toujours. Quant au pouvoir d'édicter des lois, le langage employé dans la charte semble n'avoir en vue, d'abord, que le simple pouvoir de faire et faire exécuter tous réglemens et d'imposer toute pénalité et punition qui ne seraient pas contraires aux lois d'Angleterre, et que la compagnie jugerait nécessaires pour le bon gouvernement du territoire, relativement à ses propres officiers et serviteurs et à la protection de leur commerce.

Ces pouvoirs lui sont conférés dans les termes suivans de la charte :

“ Et par les présentes, pour nous, nos héritiers et successeurs, nous faisons, créons et constituons les dits gouverneur et compagnie pour le temps d'alors, et leurs successeurs, les vrais seigneurs et propriétaires des dits territoire, limites et endroits, et de tous les autres privilèges, sauf et excepté toujours la foi, l'allégeance et la souveraineté suprême qui nous sont dues, pour avoir, tenir, posséder et employer les dits territoire, limites et endroits, et tous et chacun des autres privilèges accordés par les présents comme susdit, avec tous les droits, juridiction, prérogative, royauté et accessoires quelconques, qu'ils, les dits gouverneur et compagnie et leurs successeurs à toujours, tiendront de nous, nos héritiers et successeurs, comme relevant de notre manoir de East Greenwich, dans notre comté de Kent, en franc et commun socage, et non *in capite* ou par service de chevalier; ils paieront et rendront à annuellement à nous, nos héritiers et successeurs, à raison d'iceux, deux élans et deux castors noirs, toutes et chaque fois que nous, nos héritiers et successeurs auront l'occasion de pénétrer dans les dites contrées, territoires et régions octroyées par les présentes; et de plus, c'est notre volonté et notre plaisir d'accorder, et nous, nos héritiers et successeurs accordons par ces présentes aux dits gouverneur et compagnie, et à leurs successeurs, qu'il leur soit loisible, à eux et à leurs successeurs de se réunir de temps à autre, pour traiter des matières, causes, affaires et fins de leur dit commerce dans aucun endroit qui leur semblera convenable dans nos possessions ou ailleurs, et de tenir là et alors une cour pour les affaires de la dite Compagnie; et il leur sera loisible à eux et à la majorité d'entre eux qui seront là et alors présents dans aucun des dits endroit ou endroits, et dont le gouverneur ou son député pour le temps fera partie, de faire, ordonner et constituer toutes lois, constitutions, ordres et ordonnances raisonnables qu'ils ou la majorité d'entre eux présente là et alors, jugeront nécessaires et désirables pour le bon gouvernement de la dite compagnie et de tous les gouverneurs de colonies, forts et plantations, facteurs, patrons, mariniens, et autres officiers employés ou qui seront employés dans aucun des territoires et terres susdits et dans aucun de leurs voyages; et pour le progrès et l'amélioration de leur dit commerce et des plantations, et toutes ces lois, constitutions, ordres et ordonnances ainsi édictées, ils peuvent les mettre en vigueur et les faire exécuter, les révoquer, changer en tout en partie, à leur gré, et selon que l'occasion l'exigera; et les dits gouverneur et compagnie, chaque fois et aussi souvent qu'ils feront, ordonneront ou établiront toutes telles lois, constitutions, ordres et ordonnances en la manière susdite, imposeront et pourront imposer, ordonner, limiter et décréter légalement toute pénalité et amende à tous contrevenants aux dites lois, ordres et ordonnances, ou à aucun d'iceux, que les dits gouverneur et compagnie pour le temps ou la majorité d'entre eux là et alors présents, et dont le dit gouverneur ou son député formera toujours partie, jugeront désirables ou nécessaires pour l'observance des dites lois, constitutions, ordres et ordonnances, et les officiers et serviteurs qu'ils nommeront de temps à autre à cet effet, pourront percevoir et recouvrer les dites amendes et pénalités pour l'usage et profit des dits gouverneur et compagnie et de leurs successeurs, sans pouvoir en être empêchés par nous, nos héritiers et successeurs, ni par aucun des officiers ou ministres de nous, nos héritiers ou successeurs, et sans qu'ils soient tenus de nous en rendre aucun compte à nous, nos héritiers ou successeurs; et toutes et chacune